
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.  

N. __742__ DEL __05/11/2019_____ 
Pratica n.  31609 del  21/10/2019 
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sviluppo Territoriale e rurale, Osservatorio 

faunistico. 
CODICE 

CRAM 
DG.006 Obiettivo Funzione: B01E90 -  

 

 

OGGETTO Approvazione avviso pubblico per l’affidamento di incarichi di docenza 
per corsi di formazione/aggiornamento per funzionari/RUM della 
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della cultura 
del cibo, Caccia e pesca (DRA) e tecnici dei GAL, organizzati dall’ARSIAL  
nell’ambito della Mis 20”Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2020 - CUP 
F89G17000210006 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO                                                                                          

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 

(nome e cognome) 
ISTRUTTORE P.L. 

(nome e cognome) 
DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Dina Maini) 

_____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 __________________________________ 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019  1.03.02.99.010 4.392,00  PR  DA DEFINIRE 
        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 

Il Direttore Generale f.f.       ________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° __742___DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA _05/11/2019_________________ 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 

 N. 742      DEL __05/11/2019_ 
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l’affidamento di incarichi di docenza per 
corsi di formazione/aggiornamento per funzionari/RUM della Direzione 
Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della cultura del cibo, 
Caccia e pesca (DRA) e tecnici dei GAL, organizzati dall’ARSIAL  nell’ambito 
della Mis 20”Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2020 - CUP 
F89G17000210006 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Provvedimento d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 
del 03 Settembre 2019 con il quale è stato conferito all’Avv. Maria Raffaella 
Bellantone l’incarico a svolgere le facenti funzioni di Direttore Generale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Settembre 2019, n. 40, con 
la quale è stata disposta la ratifica del provvedimento d’urgenza adottato dal 
Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 03 Settembre 2019; 

VISTA la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 
rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 
di ARSIAL; 



 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 
la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con cui la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” al Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione 
Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della cultura del cibo, Caccia e 
pesca (DRA) ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della 
sopracitata Misura 20, nel quale veniva indicata l’Arsial quale possibile soggetto 
responsabile dell’attuazione; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale 
l’Arsial è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 
programmazione dettagliandone nell’ambito di ciascun ambito omogeneo ed 
intervento le risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili. 

VISTA la Determinazione della DRA n. G12231 del 07/09/2017, con la quale l’AdG ha 
approvato il Piano Operativo 2017-2019 proposto da Arsial; 

CONSIDERATO che tra le diverse attività previste nel citato Piano Operativo (PO) sono 
incluse anche quelle inerenti l’aggiornamento e formazione professionale a 
favore di funzionari/ RUM della DRA; 

VISTA la Determinazione n. G09594 del 15/07/2019 con la quale la DRA ha modificato 
il Piano degli Interventi, precedentemente approvato con determina n.G11231 
del 07/09/2017, che prevede al cap. 2 “Fabbisogni, obiettivi e interventi 
previsti”, paragrafo “Rafforzamento delle capacità amministrative/gestionali 
dell’AdG e dei beneficiari la possibilità di estendere l’attività di formazione a 
favore dei tecnici dei GAL; 

VISTA la nota prot. n. 6670 del 12/08/2019 con la quale l’Agenzia comunicava all’AdG 
l’articolazione dei corsi ritenuti di interesse, in considerazione dei fabbisogni 
espressi dalla DRA, più precisamente:  

“Check list appalti pubblici AGEA FEARS PSR 2014-2020”, da realizzarsi in n. 2 
sessioni con 2 moduli operativi, di cui il primo di n. 15 ore rivolto a n. 15 
funzionari/RUM della DRA e il secondo, rivolto esclusivamente a n. 15 tecnici dei 
Gal, di n. 20 ore, per un totale complessivo di n. 35 ore ;“La conferenza di 
servizi con particolare riferimento al procedimento unico in ambito agricolo (DPR 



 

160/2010 art. 6,7 e 8)” da realizzarsi in n. 1 modulo operativo, per un totale di 
n. 10 ore ; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di selezione 
allo scopo di individuare i docenti con provata esperienza per lo svolgimento dei 
richiamati corsi di aggiornamento e formazione del personale della DRA coinvolto 
nell’attuazione del PSR; 

RITENUTO congruo riconoscere il costo di € 80,00/ora al lordo di Irpef, al netto di IVA e 
della quota contributo previdenziale obbligatorio per l’espletamento dell’attività 
di docenza così come previsto per le voci di spesa ammissibili per il personale 
docente (fascia B) riportate nell’Allegato 1 della Determinazione della DRA n. 
G09062 del 05/08/2016 con la quale veniva approvato l’Avviso pubblico inerente 
la tipologia operazione 1.1.1 “Formazione e acquisizione competenze” del PSR 
Lazio 2014-2020; 

RITENUTO di dover prenotare l’importo di € 3.600,00 oltre oneri di legge presunti 
calcolati per un importo presunto pari al 22% di € 792,00, per un totale 
complessivo di € 4.392,00, per l’acquisizione e la contrattualizzazione di n. 3 
docenti, quali prestatori di lavoro autonomo per lo svolgimento dei corsi di cui 
sopra per un totale di n. 45 ore; 

RITENUTO di dover individuare quale RUP il Funzionario Dott. Patrizia Elvira 
Minischetti;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Sviluppo Rurale e Territoriale - Osservatorio 
Faunistico;  

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, allegato e parte integrante della 
presente determinazione, per l’affidamento di incarichi di docenza per lo svolgimento 
dei corsi di formazione/aggiornamento, a favore di funzionari/RUM della DRA e tecnici 
dei GAL, organizzati da ARSIAL nell’ambito della Mis 20 “Assistenza tecnica” del PSR 
Lazio 2014-2020; 

DI PRENOTARE l’importo lordo pari a € 4.392,00 comprensivo degli oneri di legge, 
coerentemente a quanto previsto dal Piano Operativo Arsial 2017-2019 Mis 20 
“Assistenza tecnica” del PSR Lazio 2014-2020, per l’acquisizione e la 
contrattualizzazione di n. 3 Docenti previsti per lo svolgimento dei seguenti corsi di 
aggiornamento e formazione:  

� “Check list appalti pubblici AGEA FEARS PSR 2014-2020”, da realizzarsi in 

n. 2 moduli operativi, di cui il primo di n. 15 ore rivolto a n. 15 unità e il 

secondo, esclusivamente rivolto a n. 15 tecnici del Gal, di n. 20 ore rivolto, 

per un totale complessivo di n. 35 ore ; 



 

� “La conferenza di servizi con particolare riferimento al procedimento unico 

in ambito agricolo (DPR 160/2010 art. 6,7 e 8)” da realizzarsi in n. 1 

modulo operativo, per un totale di n. 10 ore ; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito di Arsial – Sezione avvisi 
per 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

DI DEMANDARE, a seguito dell’approvazione delle graduatorie da parte del RUP, ai 
competenti uffici dell’Area Risorse Umane l’espletamento dei successivi adempimenti 
contrattuali. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

33/2013 23   X   X  

 
             Il Direttore Generale f.f.  
        Avv. Maria Raffaella Bellantone)   
 
 
 


